CPL — TRIZIDELA DO VALE
PROC. 1504001/2021

FLS. 49

RUB i /
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ N°01.558.070/0001-22
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

JUNTADA DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1504001/2021
CHAMADA PUBLICA N°001/2021

OBJETO: Aquisi¢io de Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar e empreendedor
familiar para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do Vale - MA.

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 1504001/2021, na
modalidade CHAMADA PUBLICA 001/2021, os documentos de habilitagdo do
proponente abaixo mencionada, referente ao presente certame.

PROPONENTE: MARIA DE JESUS TEIXEIRA
DA SILVA
CPF: 508.530.743-72

Endereco: Av. Deputado Carlos Melo, n° 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhio
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br
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DECLARACAO DO AGRICULTOR FAMILIAR — PRODUGAO PROPRIA PARA
GRUPOS INFORMAIS OU FORNECEDORES INDIVIDUAIS DECLARAGAO DE
PRODUCAO PROPRIA

CHAMADA PUBLICA N° 001/2021

Eu, MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA, CPF n°508.530.743-72 e DAP fisica
n° SDW0508530743721002200932, declaro, para fins de participagdo no Programa
Nacional de Alimentagio Escolar — PNAE, que os géneros alimenticios relacionados no
projeto de venda em meu nome sio oriundos de produgdo propria.

Trizidela do Vale/MA 17/05/2021

{Y\(\ @J\w é-* W«* '{9@) Y oA~ A Q- gl&‘/@\
MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA
CPF n°508.530.743-72




o LSOM 001yl
Ministério do Desenvolvimento Agrario I éil

Secretaria de Agricultura Familiar y
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 1) F— —— )/

Declaragdo de Aptidao ao Pronaf
Extrato de DAP
Chave do extrato: 3311920178087

Emitido em: 04/05/2021 as 16:34:16
Informagoes Gerais

IDAP: SDW0508530743721002200932 Versdo DAP:1.9.2 Enquadramento: B
issdo: 10/02/2020 Validade: 10/02/2022 Municiplo/UF: Trizidela do Vale/MA
Ultima Vers&o: Sim _ ~ DAPVilida: Sim ~ DAPExpirada:Nao -
Titular(es)
Nome: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA INom e: JOSE RBAMAR ALVES DE ARAUJO
iCPF: 508.530.743-72 PF: 186.828.802-10
Categoria Condigdo e posse de uso da terra
iExtraﬁv'ssta P\rranda!érioia

Emissor da DAP
la::::::o SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE TRIZIDELA DO VALE CNPJ: 02,674.037/0001-20

!Nome do Responsavel: MAURO DOS SANTOS FERREIRA CPF: 778.342.163-68

A autenticidade e veracidade deste documento podera ser comprovada por meio do enderego:
http://dap.mda.gov.br

N QR



. Beclaracao de Aptidao ao Pronaf

4% via - Agricuttor Familiar, 2* via - Emitente
| - Cadastro do(a) Agricultor(a) Familiar
a) Identificagéo do(a) Agricultor{a) Familiar
1° Tituler da DAP: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA

Programa Nacional de For{aloci

SDWO0508530743721002200932

1.CPF: 508.530.743-72
3.Sexo; Feminino

5.Apalido: DIJE

7.RE: 000072248830

:j BNiS

11.Eacolaridade: Altabetizade

8.UF de Emissdo do RG: MA
10.Naturaiidade: Pedreiras - MA ! - =

2.Nome: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA

4.Nome da Mde: MARIA TEIXEIRA DA SILVA
6.0t de Nasc.: 19/10/1875

———

2° Titular da DAP: JOSE RIBAMAR ALVES DE ARAUJO

12.CPF; 186.828.802-10
14.5ex0: Masculino

13.Nome: JOSE RIBAMAR ALVES DE ARALJO
16.Nome da MBs: TEREZINHA ALVES DE 80USA

18.Apelido: 17.0t de Nsae.: 0171011851
18.RG: 121,133 19.UF de Emisséio do RG: PI
20.NIS: 00.000.00000-0 21.Naturalidade: Codé - MA
22 Escolaridade: Alfabetizado
Dados da Familia
23N de pessdas da farfla rosidéntos no sstabeleciminty 2 3 . 24 Estido Ch: Amasiedo |t i :
25R e&e i Nl.oanapica s ) { : ,QB,LhEzi’:ds.": ."""',

27.Endersgo: fua.do campo
Ne: 149 el
20.CEP: 5727-000
b) Caracteristicas Sécio-Econdmicas do(a) Agriculior{a) Familar

1.0rganizagéio{des) Social(is) a(s) qual(is) pertenga: Sindicato vinculado 8 CONTAG

3.Atividades Principais: Agricultoria Extrativista Qutra

5.Area menor ou igual a 4 modulos fiscais: Sim

6.Composigio do Valor bruto da Produgio Anual do Estabelecimento Famillar (consid

28.Municiplo: Trizidela do Vale - MA

2.Condigdo(des) de posse e usc da terra: Arrendatariol/a
Rural

4.Area do Estabeledmento: 27,90 ha

os Uitimos doze meses, a contar da data do preenchimento d= DAP): REs. ©MN. 373

Renda do estabelecimento Renda fora do estabelecimento
Agropacudria Estimada: RS 4,150,00 Total Auferida; RS 0,00
Nio Agropecudnia Estimada: R$ 0,0p, Desconto: R$ 0,00
Total: RS 4.450,00 . Total com desconto: R$ i 0,00
Renda da Enquadtaeitio: Rs | 4.150,00] % da Renda do [ 100,00
Estabelecimento:
7.Forga de trabalho famifiar:

7.1. Nimero de membros da unidade familiar e agregados que desenvolvem atividadss g=radoras de renda no estabelecimento

7.2. NGmero de empregados permanentes contratados:
7.3. Hé parmanénia de forga da trabalho familiar?

(=]

Il - Informagdes Complementares
Imdvels Rurais
Sobre o Imével pincipal:

1.N° de iméveis explorados:; 1
2.Denominagio do imdvel: SITIO GAVIAO |

3.Localizagdo do imével: ESTRADA TRIZIDELA DO VALE
AO POVOADO GAVIAQ REAL

4.Area do estabelecimento; 27,80 hectares
5.E proprietario do imével principal? Nac
€.Nome ou razdo social do proprietdrio: TARCIZIO ALVES LOPES

7.CPFICNPJ do Propristério: 038.322.223-34

Ill - Declaragéo do(a) Beneficidrio(a)

Decisro, sob as penas da lel (art. 299 do codigo Penal), que os dados adma comespondem a verdade.

Loeal; Data: 1 /
Assinatura: }

Local; A o Data: [ J

m“mmzw .

Polegar direito 1 Polegar direito 2

IV - Atestado da Entidade Credenclada pelo SEAD

Atesto que ofs) titular(es) acima identificado(s) atende(m) aos critérios definidos no Manual de Crédito Rural para @

Rural ao amparo do Pronaf no Grupo B. Grupo Final: B

Instituigio: CPNJ  02.674.037/0001-20

Entidade emlissora




FILTROS APLICADOS:

CPF/ CNPJ: 50853074372

Data da consulta: 27/04/2021 00:50:21
Data da ultima atualizagdo: 26/04/2021 12:00:16

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

CONSULTAR
LIMPAR
ORGAO/ENTIDADE . DATA DE PUBLICACAO DA
SANCIONADORA THRG: DA SANGCAD SANCAO QUANTIDADE

100K (7 -
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BRASIL Acesso a informacgao Participe Servicos Legislacdo Canais

' @ Receita Federal

MINISTERIO DA FAZENDA TR
Secretaria da Receita Federal do Brasil RUB.— o
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - \/

PGFH

CERTIDAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 508.530.743-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive
as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de
24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfo.govbr> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:26:39 do dia 04/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/10/2021.

Cédigo de controle da certido: 19E2.C825.4B01.DF0D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

T {al
“— Preparar pagina
Nova Consulta @ para impressdo

*®

: iy



BRASIL Acesso a informacéao Participe Servigos Legislagao Canais

POFN

' Receita Federal et S
' 3 EN ? ) CERTIDAO

Confirmacio de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmagio de Autenticidade da Certidao PR JiOE(QQ_J .' q_;'
s e

CPF : 508.530.743-72 e v

Data da Emissdo : 04/05/2021 —_— e V

Hora da Emissdo : 16:26:39
Cédigo de Controle da Certiddo : 19E2.C825.4B01.DFOD

Tipo da Certiddo : Negativa

Certidao Negativa emitida em 04/05/2021, com validade até 31/10/2021.

Pagina Anterior
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA

CPF: 508.530.743-72

Certiddo n°: 14691045/2021

Expedicdo: 04/05/2021, as 16:31:22

Validade: 30/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF
sob o n° 508.530.743-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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TUSTICA DO TRAEBALHO RB—— V

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA

CPF: 508.530.743-72

Certiddo n°: 14691045/2021

Expedigdo: 04/05/2021, as 16:31:22

Validade: 30/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF
sob o n° 508.530.743-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagéo Prévia.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA .
=2 150M00[ pyal

__£bO

CERTIDAC NEGATIVA DE DIVIDA ATVA

N° Certidao: 031736/21 Data da Certidao: 04/05/2021 16:12:04

CPF/CNPJ CONSULTADO: 50853074372

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
“™rma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 01/09/2021.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

§ Data Impressao: 04/05/2021 16:12:04

—Ha-



Thads o Cantitdo Vagatia o Dika M

Resultado da Validagao da Certidao NegativaDividaAtiva de Divida Ativa

CERTIDAO VALIDA!
N° da Certiddo: 031736/21

Data de Validade: 01/09/2021 ‘-}O\{ 1
J ol IJF_'

Data de Emissdo: 04/05/2021 16:12:04
Inscrigio Estadual: 0 Fla b
CPF/CNPJ: 50853074372 P I
Razdo Social: bt V
D [ ]
A—_—
A
X



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

i bb)
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO ~—

N° Certidao: 158585/21 Data da Certidao: 04/05/2021 16:08:19

CPF/CNPJ 50853074372 NAO INSCRITO NO CADASTBO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

~=ertificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), néo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 01/09/2021.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certidéo Negativa
de Débito".

_—

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 04/05/2021 16:08:19

S j \E' ’Al/:
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Resultado da Validagdo da Certiddo Negativa de Débito

N°© da Certiddo: 158585/21 -
Data de Validade: 01/09/2021 16:08:19 Gp
Data de Emiss&o: 04/05/2021 16:08:19 “GC __LiQMQQJ ?(]_QI
Inscrigdo Estadual: 0 FL\ e ﬁé

CPF/CNPJ: 50853074372 \UB
Razdo Social:

—— e

e e—
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Q=" PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Cadigo de Verificaggo

J,“' SETOR DE TRIBUTOS : 5EHZJBNA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 524
CPL- TRIZIDL A DO VALE
F:CEJ,__!_ § \()}_{E)OLJ 0.
r DADOS DO CONTRIBUINTE [——0 D
RB—e
Inscrigao Municipal CPF/CNPJ — V
508.530.743-72
Nome/Razao Social
MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA
Enderego
POVOADO Gavido, S/N, ZONA RURAL, Trizidela do Vale - MA, CEP: 65.727-000
\_ J
_—
. OCUPACAO )
\_ ,
v N

Requerida em: 27 de Abril de 2021

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divida de
responsabilidade do  sujeito  passivo acima  identificado que vierem a ser  apuradas, é
certificado  que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios e
ndo ftributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito  Tributdrio e da  Legislagdo  Municipal.

_—
. alidade (90 dias): 26 de Julho de 2021

\ Trizidela do Vale - MA, 27 de Abril de 2021

-

A autenticidade desta Certiddo poderd ser conferida em:
http://tributario.aspec.com.br/portal.ma.trizideladovale/UC0035ValidarDocumento/T0035L-validar—documente.xhiml

Cyj‘:ﬁg—



Certidao Negativa e j:»&i

Certifico que nesta data (04/05/2021 as 16:35) NAO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° 012.385.723-67.

_—

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
6091.A204.D324.2932 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 04/05/2021 as 16:35:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1
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TED TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO P “*J‘—D\—Q_L{HQ_QL ._nyﬂ
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Seja bem-vindo ao Sistema [nabilitados e Inidoneos T T \/ 1 Fale conosco

iddo negativa Verificar certidao emitida

.~ Certidao negativa de inidéneo processadal X
Certidao

™

W

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA

CPF/CNPJ: 508.530.743-72

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a)
NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéncos para participar de licita¢io na administragao publica
federal, por decisiio deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagio consultada para emissdo desta certiddo os responsiveis ainda nao notificados teor dos
acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles

cujas apreciaghes esiejam suspensas em razio de interposi¢io de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo

judicial. ) :



@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

hem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidoneos

ela
A VEL AU IUAUC Uad HELULTHayuey agul lJleliltillb l)UU‘..'lll SCL CULLLI HHIAUD 11O NILIO LWL
p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: YOQXW270421051225

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Fazer download

versio 2.3 Ativar Modo de Leitor de Tela

- (5oMo0[ Py
_bbY

' [,_#J Fale conosco

Verificar certidao emitida
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A Comissio Permanente de Licitagdo - CPL
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale-MA.
Objeto: Géneros Alimenticios da Agricultura Familia
Chamada Publica n2 001/2021 |

Data: 17 de Maio de 2021 Horario: 09:h00 min.

« ENVELOPE N2 1 - DOCUMENTO DE HABILITACA(

T 'i“‘" ‘@i%'m ﬂff

e RIA bE JESVUIS TEIXEIA DA SILVA

POVOADO GAVIAO, S/N ZONA RURAL 3
CEP: 6.727-000 é
_ TRIZIDELA DO VALE-MA p




